8) S. Ansons philos. Prüfung der verschied. Meinungen über den Eid. S. 3. Gros Lehrbuch der philosoph. Rechtswissenschaft. S. 235. und Schneiders vollständige Lehre vom rechtlichen Beweise S. 55.

Person schwören<sup>9)</sup>. So schwur Joseph bey dem Leben des Königs Pharao<sup>10)</sup>. Die Römer schwuren zur Zeit des Heidenthums bey dem Genius des Kaisers<sup>11)</sup>, nach Einführung des Christenthums aber bey dem Haupt, Leben und Wohlfahrt des Kaisers<sup>12)</sup>. Der Mennonit versichert bey Mannenwahrheit. Daß auch eine solche Betheuerung die Kraft eines Eides wenigstens insoweit habe, als die Gesetze ihr dieselbe beygelegt, oder die Parthenen sich hierüber vertragsmäßig verglichen haben, leidet keinen Zweifel.

9) Hierauf nimmt TRIBAUT im Syst. des P. R. I. Th. §. 113. der neuesten Ausgabe Rücksicht, wenn er sagt: unter dem Eide sey jede Betheuerung unter Anrufung eines heiligen oder ehrwürdigen Gegenstandes zu verstehen. Man sehe auch WEBER'S systemat. Entwicklung der Lehre von der natürlichen Verbindlichkeit. §. 118. der neuesten Auflage.

10) 1. Buch Moses XLII. v. 15.

11) L. 13. §. 6. D. de iureiur. Si quis iuraverit in re pecuniaria per genium Principis, dare se non oportere, et peieraverit; vel dari sibi oportere; vel intra certum tempus iuraverit se soluturum, nec solvit: Imperator noster cum Patre rescriptit, fustibus eum castigandum dimittere, et ita superdici: προπετῶς μὴ ὀμνῶς, id est, temere ne iurato. C. Alb. Phil. FRICK Disquisit. de iuramento per genium principis. Helmstadii 1768. 4.

12) TERTULLIANUS Apologet. cap. 32. bezeugt dies, wenn er daselbst sagt: Sed et iuramus, sicut non per genias Caesarum, ita per salutem eorum, quae est augustior omnibus geniis. Man sehe auch L. 41. Cod. de Transact. ZOSIMUS Lib. V. cap. 49. et 51. gedenkt des unter HONORIUS üblich gewesenenen Eides per caput imperatoris, und sagt von demselben in einem gewissen Falle: Ἐπεὶ δὲ κατὰ τῆς τῆ βασιλείας ὀμωμόκων κερχλῆς, ἐκ εἶναι θεμιτόν αὐτοῖς εἰς τὸν τοσαύτον ὅγκον

fel<sup>13)</sup>. Ulpian sagt *L. 5. pr. D. b. t. Quod si exegi, ut per salutem tuam iurares, et iurasti, stabitur: omne enim omnino licitum iusturandum, per quod voluit quis sibi iurari, idoneum est: et, si ex eo fuerit iuratum, Praetor id tuebitur.* Dagegen sagt eben dieser römische Jurist *L. 33. D. eodem. Qui per salutem suam iurat, licet per Deum iurare videtur, (respectu enim divini numinis ita iurat,) attamen, si non ita specialiter jusiurandum ei delatum est, iurasse non videtur: et ideo ex integro solenniter iurandum est.* So wird auch die Versicherung des Mennoniten bey Mannenwahrheit dem Eide gleichgeachtet, und begründet Eidespflicht<sup>14)</sup>. Außerdem aber kann eine unter Berufung auf Ehre, Treue, und